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VENDIM

Nr./2.00 ,Daté O . [0 .2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER KRIJIMIN E NJE
NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA M.K.D SHA NGA
SHOQERITE KAYO SHA DHE MSSC SHPK.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 10.10. 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ propozuar népérmjet krijimit té njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té plota M.K.D SHA nga shogérité KAYO SHA dhe
MSSC SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pérqendrimit t& ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i krijimit té njé ndérmarrje
té pérbashkét me funksione té plota té shogérisé M.K.D SHA nga shoqérité KAYO SHA dhe MSSC
SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar pér krijimin e njé
ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota M.K.D SHA nga shoqérit¢ KAYO SHA dhe MSSC
SHPK.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar palét né marréveshje jané:

Pala 1: KAYO SHA éshté njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt
aktiviteti: Shoqéria ka objekt veprimtarie projektimin, prodhimin, riparimin, demilitarizimin,
asgjésimin dhe tregtimin, brenda dhe jashté vendit, t€ t€ gjitha llojeve t€ arméve ose pjeséve té
arméve, pérfshiré edhe armét ushtarake, té municioneve, té€ teknologjive dhe pajisjeve ushtarake,
uniformat, mjetet, pajisjet dhe sistemet e armatimit e komunikimit, si dhe ¢do aktivitet té lidhur me
kété veprimtari, né funksion té politikave kombétare t€ siguris€ e mbrojtjes dhe rritjes sé kapaciteteve
ushtarake. Pérgjaté zhvillimit t€ veprimtarisé sé saj, Shogéria ndjek gjithashtu interesa ekonomiké
dhe tregtaré. Objektivat kryesore t€ aktivitetit t€ Shogérisé jané, si mé poshté: a) projektimi, prodhimi,
riparimi, demilitarizimi, asgj€simi dhe tregtimi, brenda dhe jashté vendit, t€ t€ gjitha llojeve té arméve
ose pjeséve té arméve, pérfshiré edhe armét ushtarake, municioneve, teknologjité dhe pajisjeve
ushtarake, uniformat, mjetet, pajisjet dhe sistemet e armatimit e komunikimit, si dhe ¢do aktivitet té
lidhur me kété veprimtari, né funksion té politikave kombétare té€ sigurisé e mbrojtjes dhe rritjes sé
kapaciteteve ushtarake; b) ngritja, zhvillimi dhe forcimi i industrisé sé prodhimit e té tregtimit té
arméve, me qé€llim sigurimin e nevojave té€ Forcave t€ Armatosura dhe ato t€ siguris€ né Republikén
e Shqipérisé, si dhe té realizimit té fitimit ekonomik; ¢) prodhimi dhe furnizimi me pér pajisje té
nevojshme Forcat e Armatosura dhe strukturat e tjera pérgjegjése té sigurisé pér t€ garantuar
mbrojtjen dhe siguriné e interesave kombétare; ¢) ndértimi, zhvillimi dhe pérmirésimi i kapaciteteve
vendase pér té prodhuar e furnizuar Forcat e Armatosura dhe strukturat e tjera pérgjegjése té sigurisé
me pajisje t€ nevojshme pér operacionet e tyre; d) mobilizimi i kapitalit shtetéror dhe/ose privat né
funksion té zhvillimit t€ aktivitetit t€ saj; dh) nxitja e investimeve né teknologji dhe inovacion pér
prodhimin, pérdorimin, tregtimin e arméve brenda dhe jashté vendit; e) bashképunimi me subjekte té
ndryshme shtetérore e private, kombétare dhe ndérkombétare, pér zhvillimin e objektit té
veprimtarisé€ s€ saj; €) financimi ose bashkéfinancimi i projekteve né fushén e mbrojtjes e t€ sigurisé
kombétare ose shogéri té€ themeluara né bashképunim me subjekte private dhe/ose publike t€ ngritura
pér realizimin e tyre. (2) Gjithashtu, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, Shogéria do té kryejé ¢do
operacion tregtar dhe financiar gé lidhet me aktivitetin e saj. Kjo pérfshin gjithashtu edhe té drejtén
té krijojé struktura té tjera sipas procedurave t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

Aksionar i késaj shogérie €shté Ministria e Mbrojtjes me 100% té aksioneve.

Né tregun e brendshém, shogéria KAYO SHA zotéron paketén kontrolluese né shoqgérité TIMAK
DEFENCE SHA dhe GUNA TACTICAL SHA, shoqéri aksionare, té regjistruara né pérputhje me ligjin
shqiptar.

Pala 2: MSSC SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me objekt aktiviteti: Import-eksport, tregtimin e artikujve t€ ndryshém té gjitha llojeve, me
shumicé e pakicé si: Uniforma pér ushtriné dhe policing, pajisje ndihmése pér policiné dhe ushtring,
sisteme alarmi, vézhgimi GPS, Dylbi dhe shénjestra holografike, si dhe té gjitha pajisjet ndihmése,
aparate rezistente kundra shpérthimeve, thyerjeve dhe démtimeve. Pajisje Antiplumb, pajisje
elektronike té té gjitha llojeve, pranga, shkopinj gome, aparatura té ndryshme survejimi, si dhe ¢do



aksesor tjetér t€ nevojshém pér policiné dhe ushtrin€. Import dhe tregtim té materialeve té gjuetisé,
pérfshiré edhe materialet me pérdorim té 2-fishté. Import-eksport té té gjitha mallrave ushtarake duke
pérfshiré municionet dhe t€ gjitha llojet e armatimeve. Import eksport dhe tregtim té arméve, pjeséve
dhe municioneve té kategorive "B1" "B4" "C" dhe "D". Qendér trajnimi pér aftésimin teorik dhe
praktik t€ personave pér mbajtjen e armés. Qendér e Trajnimit Privat t€ punonjésve té "SHPSF".
Transporti i arméve, pjeséve dhe municioneve té€ tyre té kategorive "B1" , "B4", "C" "D". Poligon
Civil Qitje 1 Mbyllur dhe piké rekreative (bar -kafe) né funksion té tij. Poligon Civil Qitje i Hapur
dhe me Pjatel dhe piké rekreative (bar-restorant-pishiné) né funksion té tij, si dhe ¢do aktivitet tjetér
ndihmés pér té€ pérmbushur dhe realizuar objektin e shoqérisé. Prodhimi, magazinimi, transporti dhe
tregtimi, projektimi, montimi, riparimi dhe demilitarizimi i armatimit ushtarak. Prodhimi dhe tregtimi
i uniformave té policisé dhe ushtrisé t&€ kompletuara me té gjithé komponentét e saj. Import, eksport,
tregtim dhe transferim ndérkombétar i mallrave ushtarake, si dhe ¢do aktivitet tjetér né€ zbatim té
ligjit.

Aksionar i késaj shogérie €shté z. Emiljano Dusha me 100% té aksioneve.

Ndérmarrja e Pérbashkét (JV) M.K.D SHA: Ndérmarrja e pérbashkét éshté njé shogéri aksionare,
e themeluar né pérputhje me legjislacionin shqiptar, me objekt aktiviteti: Prodhimi dhe tregtimi i
municioneve t€ kalibrave t€ vegj€l dhe t€ mesém, né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe objektivat e
parashikuara né aktet normative pér krijimin e shogérisé. Kjo pérfshin prodhimin dhe tregtimin e
municioneve pér Forcat e Armatosura dhe pér struktura t€ tjera t€ sigurisé. Lista e produkteve qé shogéria
do té prodhojé dhe tregtojé do té pérditésohen né Planin e Biznesit t€ miratuar nga aksionarét dhe
ndryshimet né kété listé do té miratohen sipas mekanizmave vendimmarrés t€ shoqérisé, etj. Shogéria
mund té kryejé ¢do veprimtari tregtare a financiare qé lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me objektin
e saj, si mé sipér. Aksionar i késaj shoqérie éshté shogéria KAYO SHA me té aksioneve dhe
MSSC SHPK mé - t€ aksioneve.

II. Transaksioni

Transaksioni i propozuar lidhet me krijimin e njé sipérmarrjeje té pérbashkét (JV) me funksione té
plota, e cila do té€ kontrollohet bashkérisht nga shogérit¢ KAYO SHA dhe MSSC SHPK. Pas
marréveshjes midis paléve KAYO SHA do té zotérojé té aksioneve t€¢ M.K.D SHA. dhe MSSC
SHPK té aksioneve. Kjo strukturé pronésie éshté né pérputhje me autorizimin ¢ dhéné nga
Qeveria (VKM nr. 386/2025) dhe éshté formalizuar n€é Marréveshjen e Aksionaréve té datés
01.08.2025 ndérmjet KAYO dhe MSSC. (vlerésuar sekret tregtar i cili nuk éshté paraqitur prané
Autoritetit té Konkurrencés).

Ndérmarrja e pérbashkét M.K.D SHA do té ket€¢ organet drejtuese t€ parashikuara nga ligji:
Asamblené e Pérgjithshme té Aksionaréve, Bordin ¢ Administrimit dhe Administratorin. Bordi i
Administrimit do té pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, t€ eméruar me marréveshjen e pérbashkét té
aksionaréve, duke siguruar pérfagésim té té dy paléve. Vendimet kyge strategjike té shoqgérisé do té
merren me shumicé té cilésuar ose né ményré unanime, ¢ka u jep té dy aksionaréve té drejtén e vetos
pér ¢éshtjet e réndésishme. N& vecanti, ¢é€shtjet e rezervuara qé kérkojn€ miratimin e t€ dy
aksionaréve (KAYO dhe MSSC) pérfshijné, ndér té tjera:

e miratimin e buxhetit vjetor, planit t€ biznesit dhe planeve té investimit té€ shogérisé;



e emérimin ose shkarkimin e Administratorit té€ shoqérisé, si dhe caktimin e anétaréve té Bordit
té Administrimit;

e c¢do ndryshim né kapitalin aksionar, emetimin e aksioneve té€ reja, apo transformimin,
bashkimin, ndarjen apo likuidimin e shogérisé;

e miratimin e investimeve madhore, marréveshjeve té bashképunimit ose t€ licencimit, si dhe
¢do kontraté jashté veprimtarisé sé zakonshme (p.sh. transferimi i aktiveve kryesore té
shoqéris€ apo dhénia e garancive ndaj té tretéve).

Sa mé sipér, KAYO SHA dhe MSSC SHPK do t€ ushtrojné kontroll t&€ pérbashkét mbi ndérmarrjen
e pérbashkét (JV).

Né funksion té objektivave té€ saj, M.K.D SHA do t€ ngrihet me kapacitete té plota prodhuese dhe
logjistike, duke synuar té arrijé pavarésiné operacionale sa mé shpejt té jeté e mundur, si dhe duke
zhvilluar kapacitetin e vet prodhues, rrjetin e furnizimit dhe kanalet e marketingut drejt klientéve
institucionalé.

Ndérmarrja e pérbashkét do té disponojé asetet dhe infrastrukturén e nevojshme pér veprimtariné e
saj, do té pajiset me linjat teknologjike té prodhimit, makineri e pajisje t€ avancuara sipas standardeve
té kérkuara (té cilat do té blihen dhe instalohen né pérputhje me Planin e Biznesit). Pas
funksionalizimit t€ ploté, JV-ja do t€ kryejé veté t€ gjithé procesin: nga projektimi dhe prodhimi i
uniformave e aksesoréve ushtaraké, deri te paketimi, shpérndarja dhe eksporti 1 tyre, pa u varur né
funksionet e shogérive mémé. M.K.D SHA do té€ kryejé né ményré té pavarur té€ gjitha funksionet e
njé subjekti ekonomik autonom, né bazé té géndrueshme dhe afatgjaté.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje té pérbashkét me
funksione t€ plota M.K.D SHA nga shoqérit€¢ KAYO SHA dhe MSSC SHPK, duke plotésuar kriteret
e parashikuara né nenin 10 dhe 12, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,
i cili €shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Né zbatim té nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhé&zimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pé&r pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit
do té konsiderohet tregu pér prodhimin dhe tregtimin e municioneve té kalibrave té vegjél dhe té
mesém pér Forcat e Armatosura té Republikés sé Shqipérisé dhe strukturat e tjera té sigurisé dhe treg
pérkatés gjeografik do t€ konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje t€ pérbashkét me funksione t€ plota
M.K.D SHA nga shogérit¢ KAYO SHA dhe MSSC SHPK.

KAYO SHA éshté njé shogéri shtetérore e re dhe deri né momentin e njoftimit nuk ka ushtruar
veprimtari prodhuese apo tregtare konkrete né€ tregun e municioneve té kalibrave té vegjél/mesém.
KAYO ka gené kryesisht aktive né krijimin e ndérmarrjeve t€ pérbashkéta pér realizimin e
objektivave strategjiké. Si e tillé, KAYO nuk ka as pjesé tregu dhe as rol konkurrenti n€ kété treg.

MSSC SHPK deri mé sot nuk ka prodhuar municione né Shqipéri. Aktiviteti 1t MSSC né kété sektor
ka gené importi dhe furnizimi/distribuimi i municioneve té gatshme (dhe i pajisjeve té tjera ushtarake)



pérmes kontratave tregtare e tenderéve. Pra, MSSC ka vepruar si ndérmjetés tregtar, jo si prodhues i
municioneve. Rrjedhimisht, MSSC nuk &shté aktiv né té njéjtin treg produkti si M.K.D SHA.

Sipas deklaratés sé Paléve, ndérmarrjet méma nuk jané aktive né té njéjtin treg e pér rrjedhojé nuk ka
asnjé bazé pér té konsideruar se krijimi i M.K.D SHA do té shkaktojé koordinim té sjelljes
konkurruese midis MSSC dhe KAYO. JV-ja éshté krijuar me géllim kombinimin e pérpjekjeve
komplementare té paléve (kapital shtetéror dhe privat) né njé veprimtari té re prodhuese, dhe nuk do
té lehtésojé asnjé shkémbim informacioni apo marréveshje té fshehté ndérmjet paléve né ndonjé treg
tetér. Cdo ndérveprim midis MSSC dhe KAYO do té kufizohet né kuadér t€ ndérmarrjes sé
pérbashkét dhe do té monitorohet nga struktura e geverisjes sé€ saj, né pérputhje me ligjin.

Pér pasojé, ky pérgendrim mund té konsiderohet i padémshém pér konkurrencén pasi ai nuk eliminon
asnj€ konkurrent aktual dhe nuk krijon rrezik koordinimi midis paléve, por shton nj€ konkurrent té ri
(JV-n€) né tregun pérkatés.

Pérgendrimi nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie t€ rrjedhés s€ sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve t€ paléve n€ nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni 1 synuar nuk do té
sjellé ndryshime né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té& autorizojé pérgendrimin e propozuar nép€rmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t€ pérbashkét me
funksione té plota M.K.D SHA nga shogérit¢ KAYO SHA dhe MSSC SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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